
   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 224 DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) ALAN RODRIGUES COLA, portador(a) do 

RG nº 488039782, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ II-DR.ALDO CARIANI Referência 49 da Tabela I do 
Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude 
de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 

abril de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Presencial nº 033/2022 
Processo DAAE nº 710 de 18/03/2022 

 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REAGENTES, SOLUÇÕES, 
PADRÕES, VIDRARIAS E MATERIAIS, PARA SEREM UTILIZADOS NAS ANÁLISES 
FÍSICO-QUÍMICAS E MICROBIOLÓGICAS NA GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
Data e horário da abertura: Dia 28/04/2022, às 10h00min (Dez Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, nº 100, 
Fonte Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 08 de Abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
                                                                    Superintendente 
 



DAAE – DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal 380 – CEP 14.802-510     Araraquara/SP 

Tel: (16) 3324-9555     Atendimento: 0800 770 1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67     Inscrição Estadual Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 
 
 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
 
 
 

O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, 

considerando a aprovação em Concurso Público nº 01/2018, para o cargo público de provimento 

efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, homologado em 05/10/2018, CONVOCA 

o(a) senhor(a) FLÁVIA SPOTO BUENO DE MORAES, para comparecer a este 

Departamento – Gerência de Recursos Humanos – até o dia 1 3  / 0 4  / 2 0 2 2 ,  para realização 

de exames psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo determinado 

implicará na perda automática do direito à vaga. 

 
 
 
 
 

Araraquara, 08 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
Gerente de Recursos Humanos

 

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, das 09:00 às 16:00 horas, munido dos 

documentos que comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo 

Seletivo, para fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme 

estabelecido no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VILA BIAGIONI-DR.RICARDO RESENDE 

CORDEIRO – Processo Seletivo Público nº 693/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 226004637 MARINA EVANGELISTA DEFALQUE 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 08(oito) de abril de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de 

participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 

8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF PQ. DAS LARANJEIRAS II-

FARMACÊUTICO JOÃO FRANCISCO ALVES - JOÃOZINHO DA FARMÁCIA – 

Processo Seletivo Público nº 693/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 226002959 JOSE RAIMUNDO VISOTO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 08 (oito) de abril de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de 

participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 

8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ II-DR.ALDO 

CARIANI – Processo Seletivo Público nº 693/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 226004390 ALAN RODRIGUES COLA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 08(oito) de abril de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, das 09:00 às 16:00 horas, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital 

do Processo Seletivo, para fins de participação no curso introdutório de formação inicial e 

continuada, conforme estabelecido no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior 

contratação.  

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ III-DR.ALDO 

CARIANI – Processo Seletivo Público nº 693/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 226003582 YANISLEIDYS HERNANDEZ BERMUDEZ 

 
2º 226004340 MARIA DO ROSARIO VELLOSA BERTOLUCCI SCHIMITD 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 08 (oito) de abril de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para 

fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido 

no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação.  

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE – 

Processo Seletivo Público nº 693/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

4º 226005054 CARLOS EDUARDO FERNANDES 

 
5º 226004574 GABRIELA APARECIDA DA SILVA 

 
6º 226000844 DANIELLE PAULO DA SILVA 

 
7º 226000073 MATHEUS CESAR MORA 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 08 (oito) de abril de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

MÉDICO GENERALISTA HORISTA – Concurso Público nº 002/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
24º 1088400 MARCELO RODRIGO RAMOS 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 08 (oito) de abril de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

EDITAL Nº 12/2022 
08 de Abril de 2022 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de 
Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
14.986.862/0001-40, COMUNICA que procederá à CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO de 
profissionais, pelo Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, em conformidade com o quadro 
abaixo descrito, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público para o 
preenchimento de vagas de AUXILIAR ADMINISTRATIVO a serem destinadas as unidades geridas pela 
FUNGOTA,. 

 
DA COMISSÃO ESPECIAL ORGANIZADORA E EXAMINADORA 

 
A Diretora Executiva da FunGota, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico 

de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, resolve: 

 
Nomear a COMISSÃO ESPECIAL ORGANIZADORA E EXAMINADORA do Processo Seletivo Simplificado para a 

contratação por PRAZO determinado de auxiliar administrativo, com atribuições de acompanhar a execução 

do processo de seleção, desenvolvendo as atividades necessárias, em todas as suas fases, até a sua 

homologação. 

 
• Graziele Farias de Almeida – presidente; 

• Elaise Regina Cagnin – membro; e 

• Natalina Cardoso Mori  – membro.  

 
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será executado por intermédio de duas Comissões, sendo a Comissão 

Especial Organizadora designada através da Portaria n° 306/2021. 

1.2 Durante toda a realização do Processo Seletivo Simplificado serão priorizados os princípios estabelecidos 

no art. 37, “caput”, da Constituição Federal, dentre os quais se destacam a legalidade, a impessoalidade, a 

moralidade, a publicidade e a eficiência. 

1.3. O edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado será publicado integralmente no jornal de 

publicações oficiais do município e por meio eletrônico no site da Fundação. 

1.4. Os demais atos e decisões inerentes ao presente Processo Seletivo Simplificado serão publicados em 

meio eletrônico no site da Fundação. 

1.5. O Processo Seletivo Simplificado consistirá na análise de currículos e títulos dos candidatos pela 

Comissão, conforme critérios definidos neste Edital. 

1.6. O período do contrato ocorrerá conforme o Regulamento Geral do Processo de Seleção de Pessoal (2016) 

disponível no Portal da Transparência da Fundação, sem prejuízo das demais legislações existentes. 

1.7. A convocação dos candidatos habilitados no presente processo seletivo dar-se-á pela via eletrônica (e- 

mail e sítio eletrônico da Fundação), impressa (publicação do ato oficial em jornal de circulação local) e 

telefônica. 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

 
2. DOS EMPREGOS 

2.1 O processo seletivo destina-se à contratação de profissionais para a área da saúde, pelo prazo de 3 
(três) meses, prorrogável uma única vez por igual ou menor período, para atuação nas respectivas áreas no 
âmbito das unidades geridas pela FUNGOTA. 

2.2 A contratação dar-se-á nos termos da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), com remuneração 
especificada na tabela abaixo. 

2.3 Para o caso dos profissionais mensalistas, ao salário-base será acrescida remuneração referente à 
insalubridade e adicional noturno, quando aplicável. 

2.4 Para o caso dos profissionais horistas, além do previsto no item 1.3, será pago o respectivo descanso 
semanal remunerado. 

 
 
 

EMPREGO 

 

REQUISITOS MÍNIMOS 

EXIGIDOS 

 
SALÁRIO BASE 

 
VAGAS 

 
C. H. MINÍMA 

 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 

 
Ensino Médio Completo 

 
R$ 1.212,00 

 
01 

 
40H SEMANAIS 

 

 
3. DAS INSCRIÇÕES 

3.1. As inscrições deverão ser protocoladas no período de 11 a 14 de Abril de 2022 no horário das 7:00 as 

14:00h, no setor de Recursos Humanos na sede da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), localizada na Avenida 

Duque de Caxias, nº 731– Centro – Araraquara - SP. 

3.2. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e a expressa aceitação das normas e condições 

estabelecidas neste Edital. 

3.3. Por esse edital de processo seletivo simplificado ter a finalidade de contratação temporária durante o 

período de calamidade pública em saúde, em razão da Pandemia de Covid-19, causada pelo coronavírus, e 

por determinação liminar do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região – TRT15, que determina o 

afastamento de idosos acima de 60 (sessenta) anos, será indeferida as inscrições de candidatos acima de 60 

anos. 

3.4. As inscrições de candidatos com 59 (cinquenta e nove) anos serão aceitas, porém a contratação limitar- 

se-á até a data em que o empregado temporário completar 60 (sessenta) anos. 

3.5. No ato da inscrição, o candidato, ou seu representante com procuração, deverá comparecer ao local, dia 

e horário determinado no item 3.1 munido de: 

3.5.1. Requerimento de Inscrição preenchido e assinado, anexo I deste edital; 

3.5.2. Cédula de Identidade; 

3.5.3. Certificado/Diploma de conclusão do curso de nível referente a vaga que concorre(cópia); 

3.5.4. Registro no Conselho Profissional de Classe/Coren (cópia); 

3.5.5. Curriculum Vitae documentado para o fim de classificação, com o comprovante de: a) 

Experiência com atuação na área em UTI, Urgência ou Emergência; b) Experiência com 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

atuação na área em Unidade Hospitalar; c) Experiência com atuação na área (excluídos os 

contabilizados nos critérios anteriores); d) Cursos relacionados na área de urgência e 

emergência e área hospitalar 

3.5.6. Declaração de não possuir comorbidades que o classifique como grupo de risco 

(imunossuprimidos, cardiopatas, diabéticos, hipertensos, portadores de doenças 

autoimunes e respiratórias) [RESTRIÇÕES PELA COVID-19] (Anexo II). 

3.6. A inscrição deverá ser feita pessoalmente ou por representante, mediante documento de procuração, 

não aceitando inscrição condicional ou por via postal. 

3.7. O deferimento das inscrições dependerá do correto preenchimento pelo candidato do requerimento de 

inscrição, do preenchimento dos requisitos mínimos e ainda devendo o candidato indicar forma de contato 

telefônico, inclusive meio eletrônico. 

3.8. Serão reservadas 10% (dez por cento) das vagas oferecidas por emprego para os candidatos com 

deficiência, conforme estabelece a Lei Municipal n° 5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo 

Decreto n° 7.736, de 04 de setembro de 2001. 3.8.1. O candidato deverá declarar, quando da inscrição, ser 

pessoa com deficiência, especificando-a no Formulário de Inscrição que deseja concorrer às vagas 

reservadas. Para tanto, deverá encaminhar, no ato da inscrição, a documentação relacionada abaixo: a) 

Laudo Médico (original ou cópia autenticada) expedido no prazo máximo de 12 (doze) meses antes do início 

das inscrições, atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código 

correspondente da Classificação Internacional de Doença - CID, bem como a provável causa da deficiência e 

do grau de compatibilidade para o exercício do EMPREGO para o qual o candidato inscreveu-se, contendo a 

assinatura e o carimbo do número do CRM do médico responsável por sua emissão, anexando ao Laudo 

Médico a Ficha de Solicitação de Enquadramento como PCD (ANEXO III) estando devidamente assinada e 

preenchida com as seguintes informações: nome completo, número do CPF e a vaga de emprego a que 

concorre, bem como na capa do envelope o título: “ENQUADRAMENTO PCD – FUNGOTA/UPA’s”; 
3.9. Serão reservadas 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas por emprego para os candidatos negros, 

conforme estabelece a Lei Municipal n° 8.436, de 25 de março de 2015, regulamentada pelo Decreto n° 

10.921, de 08 de junho de 2015. 

 
4. DO DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS RESERVADAS A 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

 

4.1. Os candidatos que desejarem se inscrever para a reserva de vaga destinada a pessoas com deficiência 

deverão apresentar, junto com os documentos descritos no item 3.3 deste Edital, o documento hábil 

comprobatório da deficiência. 

4.1.1. A deficiência informada será verificada, nos termos da Lei Municipal n° 5.654, de 16 de agosto de 2.001, 

regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de setembro de 2001, pela Comissão Especial Organizadora E 

Examinadora sendo indeferida a inscrição se a deficiência necessitar de veículo adaptado para o exercício das 

atribuições. 

 
5. DO DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO E DA ENTREVISTA PARA OS CANDIDATOS INSCRITOS PARA AS VAGAS 

RESERVADAS A NEGROS 

 
5.1. Os candidatos que desejarem se inscrever para a reserva de vaga destinada a pessoas negras, deverão 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

assinalar esta opção no requerimento de inscrição e apresentar na entrevista a ser realizada pela Comissão 

Especial Organizadora E Examinadora, documento hábil comprobatório da sua origem negra, mediante a 

apresentação de fotos e documentos que comprovem a descendência ou traços negroides do pai ou da mãe 

(Decreto Municipal nº 11.294/2016). 

5.2. As entrevistas para os candidatos inscritos para as vagas reservadas a negros, nos termos do Decreto 

Municipal nº 10.921/2015 e Decreto Municipal nº 11.294/2016 serão posteriormente realizadas, bem como 

informado o local data e hora para apresentação dos documentos do item anterior. 

 
6. DESCRIÇÃO DOS EMPREGOS 

6.1. Descrição sumária de atividades do emprego ofertado: 

 
Auxiliar Administrativo. Executar atividades de atendimento à população, administrativas e logísticas de 

nível básico e de apoio nas diversas áreas de Fundação, baseadas em procedimentos internos, fazendo uso 

de equipamentos e recursos disponíveis para consecução dessas atividades. 

 
7. DA SELEÇÃO PÚBLICA 

7 .1 O processo seletivo constará apenas de análise do Curriculum Vitae e análise de Títulos. 

7.2 Critério para análise do Curriculum Vitae e prova de Títulos: 

Auxiliar Administrativo 
Valor unitário a ser 

atribuído 
Pontuação 

Máxima 

Experiência com atuação na área administrativa de hospital ou 
unidade de saúde. 

1,0 ponto para cada 
06 meses completos 

10,0 

Experiência com atuação na área a d m i n i t r a t i v a  e m  o u t r o s  
s e t o r e s . (excluídos os contabilizados nos 
critérios acima) 

0,5 ponto para cada 
06 meses completos 

10,0 

Curso Técnico de administração, Auxiliar de escritório ou 
Recepcionista ( com certificado de conclusão) 

2,5 pontos por 
certificado 

5,0 

Graduação em Administração Pública, Administração de Empresas, 
Economia e Ciências Contábeis. (com certificado de conclusão) 

5,0 pontos por 
certificado 

10,0 

Graduação em outras áreas. ( con certificado de conclusão) 2,0 pontos por 
certificado 

10,0 

Especialização 10,0 por certificado 10,0 

Mestrado 15,0 pontos por 
certificado 

15,0 

Doutorado 20,0 pontos por 
certificado 

20,0 

 

7.3. Para efeitos de pontuação e classificação, só serão consideradas as informações constantes no 

Curriculum Vitae enviados no ato da inscrição e que forem comprovadas com: 

7.3.1. Experiência profissionais comprovadas através de cópia da carteira de trabalho; ou de 

contrato; ou declaração do local em que trabalhou. 

7.3.2. Cópia dos certificados e declarações, assinadas ou autenticadas mecânica ou 

eletronicamente; 

7.3.3. Não serão aceitos documentos produzidos eletronicamente que não contenham o 

respectivo código de verificação ou que não permitam a conferência da autenticidade do 

documento. 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

 
8. DA CLASSIFICAÇÃO 

8.1. Serão publicadas as listas de inscrições realizadas, a data da entrevistas das cotas raciais e a data da 

entrega dos documentos para portadores de necessidades especiais (PNE), no dia 19/04/2022 no site da 

Fundação (fungota.araraquara.sp.gov.br) e no veículo de imprensa oficial adotado pela Fundação; 

8.2. Os candidatos habilitados serão classificados em ordem decrescente pela nota final, consistente na 

somatória das pontuações obtidas, observado o disposto na tabela no item 7 deste Edital, com documentos 

anexado no ato da inscrições. 

8.3. A lista de classificação dos candidatos serão: classificação geral e classificação de cotas. 

8.4. Em caso de igualdade da pontuação final serão aplicados, sucessivamente os seguintes critérios de 

desempate: 

8.4.1 Com maior idade, sendo que será dada preferência ao de idade mais elevada; 

8.4.2. Maior número de filhos menores de 18 anos; 

8.4.3. Maior grau de escolaridade; 

8.4.4. Maior tempo sem registro formal de trabalho. 

 
8.5. Serão publicadas as listas de classificação pela ordem de pontuação no dia 27/04/2022, no site da 

Fundação e no veículo de imprensa oficial adotado pela Fundação. 

8.6. O presente processo de seleção será homologado no dia 29/04/2022. 

8.7. A convocação dos candidatos dar-se-á pela ordem de classificação, observado o disposto no item 8.3 

deste Edital. 

8.8. Os classificados fora do números de vagas previstas serão considerados cadastros reservas 

 
9. DOS RECURSOS 

 
9.1. O candidato que desejar recorrer de quaisquer dos atos previstos no presente Edital terá o prazo de 24 

horas a partir da data que for realizada a publicação do respectivo ato no veículo de imprensa responsável 

pela publicação dos atos oficiais da Fundação. 

9.1.1. O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado, endereçado à Comissão Especial 

Organizadora E Examinadora e realizado através de requerimento padrão (modelo – Anexo III) 

protocolado no andar térreo da Fundação, localizado à Rua Carlos Gomes, 1610 – Centro – 

Araraquara/SP. 

9.1.2. Os recursos serão submetido à apreciação da Comissão Permanente de Processos de Seleção 

De Pessoal ou da Comissão Especial de Avaliação. 

9.1.3. Os recursos referente ao edital serão submetidos à apreciação da Diretoria Executiva da 

referida FunGota. 

 
9.2. Serão INDEFERIDOS os recursos que: 

9.2.1. Forem apresentados fora do prazo estabelecido; 

9.2.2. Estiverem em desacordo com as especificações contidas neste Edital; 

9.2.3. Encaminhados por meio da imprensa, carta, redes sociais e/ou e-mail; 

9.2.2. Não estiverem devidamente fundamentados; 

9.2.2. Cujo teor desrespeite a banca examinadora; 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

 
10. DA ADMISSÃO 

 
10.1. A admissão dos candidatos, observada a ordem de convocações estabelecidas pelo item 1.3 deste 

Edital, far-se-á, pela FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota 

de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), obedecido o limite de vagas existentes e de acordo com as 

necessidades e possibilidades orçamentárias da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ 

MOCINHA - FUNGOTA. 

10.2. A convocação dos candidatos habilitados no presente processo seletivo dar-se-á pela via eletrônica 

(email e sítio eletrônico da Fundação), imprensa (publicação do ato oficial em jornal de circulação local) e 

telefônica. 

10.2.1. O não comparecimento do candidato, quando convocado, nos termos e no prazo constantes 

do ato convocatório, implicará em sua exclusão e desclassificação automática do Processo Seletivo, 

com perda do direito à vaga, em caráter irrevogável e irretratável. 

 
10.3. Por ocasião da admissão, serão exigidos dos candidatos classificados os documentos relativos à 

confirmação das seguintes condições: 

10.3.1. Declaração de que não possui comorbidades que o classifique como grupo de risco 

(imunossuprimidos, cardiopatas, diabéticos, hipertensos, portadores de doenças autoimunes e 

respiratórias). [restrições pela Covid-19] (Anexo II). 

10.3.2. Ser brasileiro nato ou naturalizado, na forma do artigo 12 da Constituição Federal; 

10.3.3. Estar em pleno gozo dos direitos políticos; 

10.3.4. Estar em dia com as obrigações militares e eleitorais; 

10.3.5. Possuir habilitação para o emprego a que concorre, conforme item 2; 

10.3.6. Possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos, à data de encerramento das inscrições; 

10.3.7. Possuir aptidão física, psicológica e mental, e não ser portador de deficiência incompatível 

com o exercício das funções atinentes ao emprego a que concorre; 

10.3.8. Não haver sofrido, no exercício de atividade pública, penalidade por atos incompatíveis com 

o serviço público; 

10.3.9. Não ter sido demitido do serviço público por justa causa, no caso de empregados públicos, 

ou demitido a bem do serviço público, no caso de servidores estatutários; 

10.3.10. Não registrar antecedentes criminais, impeditivos do exercício do emprego público; 

10.3.11. Não ser aposentado por invalidez; 

10.3.12. Não ser, simultaneamente, remunerado por outro cargo, emprego ou função pública, salvo 

nas hipóteses constitucionalmente previstas de acúmulo, nos termos do Art. 37, XVI, da Constituição 

Federal; 

10.3.13. Não perceber, simultaneamente, proventos de aposentadoria, salvo nas hipóteses 

constitucionalmente previstas de acúmulo, nos termos do Art. 37, §10º, da Constituição Federal; 

 
10.4. A não apresentação de quaisquer deles importará na exclusão do candidato da lista de classificados. 

10.5. O prazo para apresentação e confirmação dos requisitos do item 10.3, será a partir da convocação até 

a data da assinatura do contrato. 

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
11.1. A inscrição do candidato importará no conhecimento das presentes instruções e na aceitação das 

condições do processo seletivo, tais como se acham estabelecidas neste edital e nas normas legais 

pertinentes. 

11.2. Cabe exclusivamente à FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara) o direito de aproveitar os candidatos 

habilitados em número que julgar conveniente e de acordo com o interesse público. 

11.3. A inexatidão das afirmativas e/ou a existência de irregularidade de documentos, mesmo que verificadas 

posteriormente, acarretarão a nulidade da inscrição e a desclassificação do candidato, com todas as suas 

decorrências, sem prejuízo das medidas de ordem administrativa, civil e criminal. 

11.4. Todas as publicações e as comunicações relativas ao presente Processo Seletivo, até a data da 

homologação, serão feitas no Jornal que publica os atos oficiais da Fundação e divulgados na Internet, no 

endereço eletrônico (fungota.araraquara.sp.gov.br), no link Concursos/Processos Seletivos. 

11.5. Caberá à Diretoria Executiva da Fundação a homologação dos resultados finais. 

11.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo Edital nº 

01/2022. 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de 2022 (dois mil e  vinte e 

dois). 

 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

ANEXO I - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 12/2022 

 
 
 

Inscrição para o cargo de: 

ANEXAR CURRÍCULO VITAE DOCUMENTADO. OBS: Só serão considerados, para efeito de pontuação as informações 

que forem comprovadas com cópias dos documentos mencionados em currículo, no ato da inscrição. 

Nome do Candidato (a): 

 

Endereço (Rua / Avenida): Nº: 

  

Complemento (apto., bloco, etc.): 

 

Bairro: CEP: Cidade: UF: 

    

E-mail: 

 

Telefone Residencial: Telefone celular: 

  

 

Documento de Identidade: CPF: Data de Nascimento: 

Nº Nº Dia: Mês Ano: 

 

Gênero: 

(   ) Masculino ( ) Feminino 

Estado Civil: 

(  ) Solteiro/a ( ) Casado/a 

( ) Divorciado/a 

(   ) Viúvo/a ( ) União Estável 

(  ) Outros/as 

Nº de filhos menores de 18 anos: 

 

Desejo concorrer à reserva de vagas aos candidatos com deficiência? 

(   ) NÃO ( ) SIM 

 

Desejo concorrer à reserva de vagas aos candidatos negros? 

(   ) NÃO ( ) SIM 

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

REQUERIMENTO (CONTINUAÇÃO) 

Requer sua inscrição neste processo seletivo e para tanto declara sob as penas da Lei: 

 Que os dados anotados neste requerimento são verdadeiros; 

 Estar ciente de que não será admitido no emprego se não provar sua habilitação legal, independente de 

classificação obtida; 

 Estar ciente de que para sua admissão, será submetido a exames médicos pré admissionais realizados 

pela Fundação ou sua ordem, de caráter eliminatório, que avaliará sua capacidade física, psicológica e 

mental, ao desempenho das tarefas relativas ao emprego a que concorre; 

 Estar em dia com suas obrigações militares; 

 Que está em gozo de seus direitos civis, políticos e eleitorais; 

 Que possui boa saúde física e mental e não é portador de deficiência incompatível com o exercício das 

funções atinentes ao emprego a que concorre; 

 Que não sofreu no exercício de função pública, penalidade por atos desabonadores, e dela não foi 

demitido por Justa Causa ou exonerado a bem do serviço público; 

 Que não é aposentado por invalidez e nem se encontra em idade de aposentadoria compulsória nos 

termos do artigo 40 inciso II da Constituição Federal; 

 Que sob as penas de lei não tem antecedentes criminais; 

 Que tem pleno conhecimento das normas que regem o presente processo seletivo e a elas se submete e 

está ciente que a inexatidão das informações ora prestadas, ainda que verificadas posteriormente, 

ocasionarão sua eliminação do processo seletivo, sem prejuízo das demais medidas de ordem 

administrativa, civil ou criminal; 

 Que as contratações serão realizadas por prazo determinado. 

 
EMPREGO PARA O QUAL DESEJA CONCORRER:   

 
 
 
 

ARARAQUARA – SP, / /2022. 
 
 
 
 
 
 

 

(assinatura) 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

 

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE NÃO POSSUIR COMORBIDADES 
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 12/2022 

 
 

 
Eu, , RG: , CPF: , para 

fins de admissão no processo seletivo temporário, cargo de  , para 

realização de trabalho no período de calamidade pública em saúde, em razão da Pandemia de Covid-19, 

DECLARO que, NÃO POSSUO COMORBIDADES QUE ME CLASSIFIQUEM COMO GRUPO DE RISCO 

(IMUNOSSUPRIMIDOS, CARDIOPATAS, DIABÉTICOS, HIPERTENSOS, GESTAÇÃO, PORTADOR DE DOENÇAS 

AUTOIMUNES E RESPIRATÓRIAS), impossibilitando meu trabalho nos serviços de atendimento aos pacientes 

portadores de Coronavírus. 

 
 
 

Por ser verdade, firmo a presente declaração. 

Araraquara, , de , de 2022. 

 
 
 

 

Assinatura do declarante 



ANEXO III - REQUERIMENTO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 12/2022 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

 
 

   
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

DADOS DO RECORRENTE 
 
Nome: 
 
Endereço Completo: 

 
Cidade: Estado: CEP: 

ASSINATURA REQUERENTE 

Nome:  

CPF:    

Fone: ( ) Celular ( ) E-mail: 

CPF : RG: 

RAZÕES DO RECURSO: 

Vem, mui respeitosamente, à presença de Sua Senhoria requerer: 

FUNDAMENTOS DO RECURSO: 

Araraquara, / / . 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

 

 
 

ANEXO IV - PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE INSCRIÇÃO EDITAL 12/2022 
 
 

NOME:    
 
 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO CPF:    
 
 

INSCRIÇÃO ENTREGUE EM: DATA: / /2022 HORÁRIO: h min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE INSCRIÇÃO EDITAL 12/2022 
 
 

NOME:    
 
 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO CPF:    
 
 

INSCRIÇÃO ENTREGUE EM: DATA: / /2022 HORÁRIO: h min. 

 

 

 

Carimbo e rubrica 

Carimbo e rubrica 



   

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO SME Nº 22/2022  

De 07 de abril de 2022 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, e 
considerando a Resolução SME nº 01, de 05 de janeiro de 2022, DIVULGA E TORNA 
PÚBLICO, o resultado das 1ª, 2º e 3ª etapas Processo Seletivo para a função atividade de 
Professor de Educação Física nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental Integral. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 07 (sete) dias do 
mês de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
  
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA 
RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA 

Inscrição Resultado 
01 DEFERIDO 

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA 
RESULTADO DA SEGUNDA ETAPA 

Inscrição Resultado 
01 6,5 PONTOS 

PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA 
RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA 

Inscrição PONTOS 
01 Cursos  0 

Especialização 1,5 

Mestrado 2,5 

TOTAL 4,0 

PROFESSOR II – EDUCAÇAO FÍSICA 
QUARTA ETAPA 

INSCRIÇÃO MÉDIA RESULTADO 
01 5,25 REPROVADO PARA 4ª ETAPA 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATOS DAS NOTAS DE EMPENHO Nº 00562/2022, Nº00563/2022

PROCESSO: 0205/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: RW BOMBAS COMERCIO, MANUT E TRANSP DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO
EM  CONJUNTO MOTO BOMBAS  ANFÍBIAS  E  AERADORES  SUBMERSOS  DA
MARCA HIGRA.

VALOR: R$ 93.417,36 (NOVENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E DEZESSETE
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/04/2022

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL

ARARAQUARA, 08 DE ABRIL DE 2022

 

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 00566/2022

PROCESSO: 3.217/2021

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2021

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: TAF INDUSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  CAIXAS  DE  PROTEÇÃO DE  HIDRÔMETRO PR  Nº
068/2021.

VALOR: R$ 61.030,00 (SESSENTA E UM MIL E TRINTA REAIS).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/04/2022

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL

ARARAQUARA, 08 DE ABRIL DE 2022

 

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos   
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara / SP

Telefone: (16) 3324 9555 – 0800 770 1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022
PROCESSO DAAE Nº 0709 de 18/03/2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA PARA FORNECIMENTO,
CUSTOMIZAÇÃO,  IMPLANTAÇÃO,  E  MANUTENÇÃO  DE  UM  SISTEMA
INTEGRADO  DE  GESTÃO  COMERCIAL  PARA  EMPRESA  DE
SANEAMENTO,  COM  O  FORNECIMENTO  DE  EQUIPAMENTOS  E  DE
MATERIAIS  DE  INSUMO,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES
NOS ANEXOS DO EDITAL.

IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

Empresa: Consenso – Soluções em Tecnologia da Informação Ltda

 CNPJ/MF nº 19.216.165/0001-23

 Rua Domingos José Martins nº 75 Bairro do Recife

 CEP: 50.030-200 – Recife/PE

 Protocolo Nº: 0846 de 04/04/2022

D E C I S Ã O 

Diante  da  Revogação  do  presente  Certame,  restou  prejudicada  a

análise referente as razões de impugnação interposta pela empresa Consenso.

Araraquara (SP), 07 de Abril de 2.022

Eduardo Corrêa Sampaio
Matrícula n° 971

Pregoeiro



  
   

                        PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
  GABINETE DA SECRETÁRIA  

  
RESOLUÇÃO SME Nº 18/2022   

De 07 de abril de 2022   
   
 

Dispõe sobre o cronograma de testagem dos 
Profissionais do Quadro do Magistério e dos 
Funcionários da Educação Pública Municipal 
que atuam nos Centros de Educação e 
Recreação, nas Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental, nos Centros de Educação 
Integral, NGSAT, Funcionários da SME, e dá 
outras providências.    

   
 

   Considerando o Decreto nº 12.786, de 07 de janeiro de 2022, que prorroga, no 
município de Araraquara, o estado de calamidade pública reconhecido por meio dos Decretos nº 
12.236, de 23 de março de 2020, e nº 12.554, de 16 de abril de 2021, e dá outras providências;    

       
Considerando o Decreto nº 12.574, de 06 de maio de 2021, que estipula dever 

funcional aos funcionários públicos da Administração Pública Municipal Direta, no contexto da 
pandemia da COVID-19, cuja inobservância enseja aplicação da penalidade de advertência, nos 
termos do art. 12 da Lei nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007;  

         
Considerando o Decreto nº 12.833, de 18 de março de 2022, que dispõe sobre a 

implementação de medidas voltadas à contenção da disseminação da COVID-19 no Município, 
no âmbito do estado de calamidade vigente, reconhecido pelos Decretos nº 12.236, de 23 de março 
de 2020, e nº 12.554, de 16 de abril de 2021, e dá outras providências. 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021,   
 
  
 R E S O L V E   
         
 
Art. 1º- O cronograma de testagem para detecção da COVID-19 entre os 

Profissionais do Quadro do Magistério, dos Funcionários da Educação Pública Municipal e 
Funcionários terceirizados que atuam nos Centros de Educação e Recreação, nas Escolas 
Municipais de Ensino Fundamental e nos Centros de Educação Integral, enquanto perdurar o 
estado de calamidade pública, dar-se-á de acordo com o seguinte Cronograma de Testagem:   



  
   

                        PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
  GABINETE DA SECRETÁRIA  

 
   

 

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

25/04/2022 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER Maria Apparecida de Azevedo 
Bozutti  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min  

EMEF Gilda Rocha de Mello e Souza  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15  

CER Maria Pradelli Malara  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Judith de Barros Batelli  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

26/04/2022 

 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER CAIC Prefeito Rubens Cruz I  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER CAIC Prefeito Rubens Cruz II  

Manhã: das 8h às 10h   
Tarde: das 14h às 16h   
Noite: das 18h30 às 20h  

 
EMEF CAIC Prefeito Rubens Cruz  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

27/04/2022 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h   

CER Lourdes Apparecida Carvalho Prada  

Manhã: das 9h15min às 11h   
Tarde: das 15h15min às 17h  

EMEF Vereador Edmilson de Nola Sá  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h  

CER José Ênio Casalecchi  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Clodoaldo Medina  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

28/04/2022 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER José Alfredo Amaral Gurgel  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min 

EMEF Altamira Amorim Mantese  

Manhã: das 8h às 9h30min   
Tarde: das 14h às 15h30min  

CER Honorina Comelli Lia  

Manhã: das 9h45 às 11h30min   
Tarde: das 15h45 às 17h30min  

CE  Ranchinho  

Data Horário Unidade Escolar 

 Manhã: das 8h às 9h15min   CER José do Amaral Velosa  



  
   

                        PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
  GABINETE DA SECRETÁRIA  

 

29/04/2022 

Tarde: das 14h às 15h15min   

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Eunice Bonilha Toledo Piza  

Manhã: das 8h às 9h15min CER Waldyr Alceu Trigo  

Manhã: das 9h30 às 12h30 EMEF Hermínio Pagotto 

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

02/05/2022 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h  

CER Irmã Maurina  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

EMEF Maria de Lourdes Silva Prado  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h   

CER Eugênio Trovatti  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

EMEF Eugênio Trovatti  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

03/05/2022 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Antonio Tavares Pereira Lima  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min 

CE Aléscio Gonçalves Santos  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Rosa Ribeiro Stringhetti  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Padre Mário Cavaretti Filho  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

04/05/2022 

 

 

 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Ângelo Lorenzetti  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min 

CER Eudóxia Pinto Ferraz 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CAEE  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Adelina Leite Amaral  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

05/05/2022 

 

 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CE Piaquara  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Eloá do Valle Quadros  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER Dona Cotinha de Barros  

Manhã: das 9h30 às 11h   CER Leatrice Rodrigues Affonso 



  
   

                        PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
  GABINETE DA SECRETÁRIA  

Tarde: das 15h30 às 17h  
Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

06/05/2022 

 

 

 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Maria Barcarolla Filié  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min 

CE Fundecitrus  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Amélia Fávero Manini  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Maria Renata Lupo Bó  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

09/05/2022 

 

 

 

 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER Anunciata Lia David  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

EMEF Henrique Scabello  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Maria José Pahin da  
Porciúncula  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min 

EMEF Rafael de Medina  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

10/05/2022 

 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Antonio Custódio de Lima  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Rosa Bróglio Zanin  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER Marialice Lia Tedde  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min  

EMEF Waldemar Saffiotti  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

11/05/2022 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER Carmelita Garcez 1  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Carmelita Garcez II  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Eduardo Borges Coelho  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Padre Bernardo Plate  

Data Horário Unidade Escolar 

 Manhã: das 8h às 9h15min   CER Concheta Smirne Mendonça  



  
   

                        PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
  GABINETE DA SECRETÁRIA  

 

 

12/05/2022 

 

 

 

Tarde: das 14h às 15h15min  

Tarde: das 15h30 às 17h 
Noite: das 18h30 às 20h 

NEJA  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Jacomina Fillipe Sambiase  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

EMEF Olga Ferreira Campos  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

13/05/2022 

 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Cyro Guedes Ramos  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min  

EMEF José Roberto Pádua Camargo  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER Leonor Mendes de Barros  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

CER Maria Enaura Malavolta  
Magalhães  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

16/05/2022 

 

 

 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Ricardo Caramuru de Castro 
Monteiro 

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min 

EMEF Ricardo Caramuru de Castro 
Monteiro 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min  

CER Maria da Glória Fonseca  
Simões  

Manhã: das 9h30 às 11h   
Tarde: das 15h30 às 17h  

EMEF Luiz Roberto Salinas Fortes  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

17/05/2022 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER Álvaro Waldemar Colino  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min 

CER José Pizani  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h15min   

CER Zilda Martins Pierre  

Manhã: das 9h30 às 11h30min   
Tarde: das 15h30 às 17h30min  

EMEF Ruth Villaça Correia Leite 
Cardoso  

Data Horário Unidade Escolar 

 

 

 

18/05/2022 

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h   

NGSAT  

Manhã: das 9h30min às 
11h30min 
Tarde: das 15h15min às 17h 

Educação Integral da EMEF Gilda Rocha 
de Mello e Souza 



  
   

                        PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
  GABINETE DA SECRETÁRIA  

Manhã: das 8h às 9h15min   
Tarde: das 14h às 15h  

EMD Iracema Nogueira  

Manhã: das 9h 30min às 12h  
Tarde: das 15h15min às 17h  

SME 

 
            
Art. 2º Será realizado teste Rápido (Antígeno) ou RT-PCR em todos os 

funcionários.  
 
Art. 3º O teste será obrigatório para todos os Profissionais do Quadro do Magistério 

e todos os Funcionários da Educação Pública Municipal que estão no trabalho presencial nas 
unidades escolares, NGSAT e Secretaria Municipal da Educação.   

  
Art. 4º Nos casos de recusa dos funcionários públicos a submissão aos testes 

laboratoriais ou as coletas de amostras clínicas para a COVID-19, fica passíveis de advertência, 
conforme redação inciso II, do artigo 2º, do Decreto nº 12.574, de 6 de maio de 2021.  

  
Art. 5º Serão testados também os servidores das empresas terceirizadas que atuam 

presencialmente nas unidades escolares.   
  
Art. 6º Todos os   testados   receberão o   resultado   dos   testes, bem como as 

orientações e procedimentos que se fizerem necessários.    
  
Art. 7º Todos os profissionais assintomáticos, com diagnóstico prévio de COVID-

19, não serão testados para rastreamento por um período de noventa dias após o episódio da 
infecção.  

 
Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.    
   

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 07 (sete) dias do mês de abril do ano de 
2022 (dois mil e vinte e dois).    
  
  
    

CLÉLIA MARA DOS SANTOS  
Secretária Municipal da Educação  

  



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 011/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 936/2022 

GUICHÊ: 005.786/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA REFORMA NA PRAÇA 

DAS BANDEIRAS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO - ANEXO I. 

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das habilitadas, a Subcomissão de Licitação da 

Administração Geral, amparada pelo parecer da Secretaria de Obras e Serviços Públicos julga conveniente a 

proposta da empresa BRUTTOS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, por estar de acordo 

com os termos do edital, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 08 de Abril de 2022. 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações - Presidente 

PAULO EDUARDO DA SILVA 

Comissão Permanente de Licitações 

WILSON ROBERTO FERREIRA LUIZ JUNIOR 

Comissão Permanente de Licitações 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 142 
De 08 de abril de 2022 

 

Convocação do processo seletivo simplificado para 

contratação, em caráter temporário, de profissionais 

da área da saúde – Fungota Araraquara Edital 

Nº01/2022 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 

 II – CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, no dia 11/04/2022 no 

horário descrito na tabela a seguir, munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo Público, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - LISTA GERAL   

NOME CLASSIFICAÇÃO 
DIA 

 
 

11/04/2022 

HORARIO 

CONVOCADO PELA COTA RACIAL   54º ------- 

CONVOCADO PELA COTA RACIAL   55º ------- 

NICOLLE ARAUJO DOS SANTOS 56º 09:00H 

MARIA ELIZA ARAUJO DO AMARAL 57º 09:10H 

 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 08 (oito) dia do mês de abril do ano de 

2022 (dois mil e vinte dois). 
 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 143 
De 8 de abril de 2022 

 
Convocação do processo seletivo simplificado para 
contratação, em caráter temporário, de profissionais 
da área da saúde TÉCNICO ENFERMAGEM 
ASSISTENCIAL – Fungota Araraquara Edital 
Nº03/2022 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora Executiva, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o 
Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 
 II – CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, no dia 11/04/2022 no 
horário descrito na tabela a seguir, munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 
Processo Seletivo Público, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação 

 
LISTA GERAL - ANÁLISE DE CURRÍCULO  

TÉCNICO (A) ENFERMAGEM ASSISTENCIAL  

NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORARIO 

ABILENE VIEIRA DE MAMPRA 63º 

11/04/2022 

9:00H 

GABRIELA DE FÁTIMA BOLITO 64º 9:10H 

FABIANA MOISES 27º COTA RACIAL 9:20H 

NAIARA FERNANDA GROSSO 65º 9:30H 

 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano 
de 2022 (dois mil e vinte dois). 

  

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 141 
De 08 de abril de 2022 

 
Publicar as inscrições do processo seletivo 
simplificado para contratação, em caráter 
temporário, de profissionais da área da saúde – 
Fungota Araraquara - Edital Nº10/2022 – 
MOTORISTA. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 
 

I – PUBLICAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 10/2022 – 

MOTORISTA, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e excepcional de 

interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – 

CLT.  

Segue a lista de inscrições deferidas: 

 
MOTORISTA – PROCESSO SELETIVO 10/2022 – ANÁLISE CURRICULO 

 

NOME CPF 

ISABELA CRISTINA GOMES DE JESUS 390839028-11 

TEDY BARSAGLINI SAMAPIO SOBRINHO 296578038-61 

WASHINGTON CHARLES DE OLIVEIRA 200648258-09 

LUIZ FABIANO FAZAN 219755308-96 

JACKSON RIEMMA 055966118-59 

LUCIANA CARMELLO 298636508-62 

CARLOS EDUARDO MARTINS SILVA 122414818-58 

MAGNER GARCEZ DA SILVA 294972818-97 
 
 

II – CONVOCAR os/as candidatos/as que manifestaram interesse em concorrer para as 

cotas raciais para o processo seletivo de MOTORISTA, a comparecerem para entrevista a ser realizada 

pelos membros da Comissão Especial Organizadora e Examinadora, nomeada através do Edital nº 

10/2022, para verificação da veracidade da declaração da cor ou raça, no dia 12/04/2022 (terça-feira), 

no endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 731, Centro, Araraquara/SP, no horário abaixo: 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

MOTORISTA – PROCESSO SELETIVO 10/2022 – COTAL RACIAL 
 

NOME 

      10h00 
WASHINGTON CHARLES DE OLIVEIRA 

LUIZ FABIANO FAZAN 

CARLOS EDUARDO MARTINS SILVA 
 
 

III - Obrigatoriamente, todos os candidatos ora convocados para entrevista deverão 

comparecer pessoalmente, munidos de documento de identidade original, e apresentar fotos e 

documentos que comprovem a descendência ou traços negroides do pai ou da mãe.  

§ 1º O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrevista com antecedência 

mínima de 15 minutos.  

§ 2º As entrevistas serão realizadas de acordo com a ordem de chegada dos candidatos, 

dentro do horário fixado.  

§ 3º O candidato que não comparecer à entrevista ou que se apresentar após o horário 

determinado, será considerado como desistente em participar da lista de reserva de vagas a candidatos 

negros, seja qual for o motivo alegado para seu atraso ou ausência, passando a integrar apenas a lista 

geral do Processo Seletivo Simplificado 10/2022. 

§ 4º Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será considerado não 

habilitado e imediatamente eliminado do Processo Seletivo.  

§ 5º Em nenhuma hipótese haverá a possibilidade de segunda chamada, repetição da 

entrevista, pedido de vistas, bem como entrega de documentos com foto e aplicação da entrevista em 

data, local e/ou horários diferentes dos divulgados nesta portaria.  

§ 6º O candidato não poderá alegar desconhecimentos quaisquer sobre a realização da 

entrevista como justificativa de sua ausência. 

IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 08(oito) dias do mês de abril do ano 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 
 
 

 
 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 144 
De 08 de abril de 2022 

 

Convocação do processo seletivo simplificado 
para contratação, em caráter temporário, de 
profissionais da área da saúde – Fungota 

Araraquara - Edital Nº07/2022 – ENFERMEIRO 
(A) ASSISTENCIAL. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I -   CONVOCAR os/as candidatos/as abaixo relacionados para comparecerem no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, no dia 11/04/2022 

horário descrito na tabela a seguir, munidos de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo Público, para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação 

                                           ENFERMEIRO ASSISTENCIAL  
                                 LISTA GERAL - CONCURSO 2019 UPAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME HORÁRIO 

5º cota racial  ELIETE ADÃO DE SOUZA  9:00H 

 

IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 08 (oito) 
dias do mês de abril do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

PORTARIA SME Nº 146/2022 
De 08 de abril de 2022                          

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE:                            
 
                         
Art. 1º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata NATALIA APARECIDA 

GOMES, portadora do RG nº 486254574, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de 
atuação: Educação Infantil, Referência 602 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria SME nº 
127/2022, de 22 de março de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso 
público regido pelo Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de 
novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 2º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata PAULA ROBERTA 

DELBON MARTINS, portadora do RG nº 40144698-0, para o cargo público efetivo de Professor 
I - Área de atuação: Educação Infantil, Referência 602 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria 
SME nº 142/2022, de 05 de abril de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
concurso público regido pelo Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 
de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 3º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata GABRIELE VIANA DA 

ROCHA, portadora do RG nº 401448393, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de 
atuação: Educação Infantil, Referência 602 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria SME nº 
142/2022, de 05 de abril de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 
2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público 
regido pelo Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro 
de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 4º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata MAIARA HELENA DA 

SILVA PUGLIESI, portadora do RG nº 371454864, para o cargo público efetivo de Professor II - 
Área de atuação: Educação Especial - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados, 
Referência 617 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria SME nº 142/2022, de 05 de abril de 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 
27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter o 
candidato nomeado declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 5º- Tornar sem efeito a Nomeação da candidata MARIANE CRISTINA 

SOUZA DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 470926077, para o cargo público efetivo de 
Professor II - Área de atuação: Arte, Referência 617 Tabela III Anexo V-B, constante da Portaria 
SME nº 142/2022, de 05 de abril de 2022, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, e da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
concurso público regido pelo Edital nº 001/2017, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 
de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado expressamente da nomeação. 

 
Art. 6º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do 
mês de abril de (dois mil e vinte e dois).  
 
 
                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 
 

PORTARIA SME Nº 147/2022 
De 08 de abril de 2022               

            
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, 

 
 
RESOLVE:      
                       
                         
Art. 1º- Nomear a candidata ALINE DE CARVALHO DURANTE, portadora do 

RG nº 418376232, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Educação Infantil, 
Referência 602 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 2º- Nomear a candidata JANAINA LEMOS DE OLIVEIRA, portadora do RG 

nº 340433115, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Educação Infantil, 
Referência 602 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 3º- Nomear a candidata MARIANE PIENEGONDA SOLER, portadora do 

RG nº 442865193, para o cargo público efetivo de Professor I - Área de atuação: Educação Infantil, 
Referência 602 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 4º- Nomear a candidata SIRLANDIA MARIA LEAO DOS REIS, portadora 

do RG nº 324985150, para o cargo público efetivo de Professor II - Área de atuação: Arte, 
Referência 617 Tabela III Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 
de 2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 

 
Art. 5º- Nomear a candidata JOELMA RIBEIRO DO NASCIMENTO SANTOS, 

portadora do RG nº 382764006, para o cargo público efetivo de Professor II - Área de atuação: 
Educação Especial - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados, Referência 617 Tabela III 
Anexo V-B, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de 
aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2017. 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
 

 
Art. 6º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) dias do 
mês de abril de (dois mil e vinte e dois).  
 
 
                                                 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo De Água e Esgotos
 Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595

CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

 www.daaeararaquara.com.br

_________________________________________________________________________________________________________________

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022

PROCESSO DAAE Nº 0709 DE 18/03/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS  EM  INFORMÁTICA  PARA  FORNECIMENTO,  CUSTOMIZAÇÃO,

IMPLANTAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE UM SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO

COMERCIAL PARA EMPRESA DE SANEAMENTO, COM O FORNECIMENTO DE

EQUIPAMENTOS E DE MATERIAIS DE INSUMO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES

CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Diante  da  necessidade  da  realização  de  várias  adequações  no  Termo  de

Referência e consequentemente no Edital do presente certame, com fundamento no artigo 49, da Lei

Federal nº 8.666/1993, determino a R E V O G A Ç Ã O do presente Pregão.

Publique-se.

Araraquara (SP), 07 de abril de 2022.

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

Professor I - Área de atuação: Educação Infantil – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

281º 825080 ALINE DE CARVALHO DURANTE 

 
282º 818411 JANAINA LEMOS DE OLIVEIRA 

 
283º 836787 MARIANE PIENEGONDA SOLER 

                 O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                   Secretaria Municipal da Educação, 08 (oito) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

Professor II - Área de atuação: Arte – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

7º 849417 SIRLANDIA MARIA LEAO DOS REIS 

                 O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                   Secretaria Municipal da Educação, 08 (oito) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                    

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na Secretaria 

Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 

Vila Xavier, das 9:00 ás 11:30 e das 13:00 ás 16:30, munidos dos seguintes documentos originais e cópia: 

RG (2 cópias), CPF (2 cópias), Comprovante de Endereço atual (2 cópias), Certidão de nascimento ou 

casamento (2 cópias), Carteira de Trabalho – CTPS (qualificação civil frente e verso, alteração do nome de 

casado e último registro do contrato de trabalho), Cartão PIS/PASEP ou Pesquisa de Cadastro de PIS (Caixa 

Econômica Federal), Título de eleitor (cópia frente e verso), Certidão de Quitação Eleitoral, Certificado de 

Reservista (frente e verso), Certidão de Nascimento de filhos menores de 24 anos, Carteira de Vacinação de 

filhos menores de 06 anos, Comprovante de frequência escolar de filhos entre 06 e 14 anos, Diploma, Atestado 

de Antecedentes Criminais e Comprovante de conta Santander (apenas caso já possua), no prazo máximo de 

02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

OBS: Considerando a situação epidemiológica atual do município, solicitamos aos candidatos convocados 

que apresentarem sintomas gripais, que estejam aguardando resultado de teste para COVID e positivados 

para COVID que entrem em contado por meio do telefone (016) 33011911, 33011913 para reagendar novo 

horário de atendimento. 

Professor II - Área de atuação: Educação Especial - Lista Reserva aos Candidatos Negros 

Habilitados – Concurso Público nº 001/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

3º 820533 JOELMA RIBEIRO DO NASCIMENTO SANTOS 

                 O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à vaga. 

                   Secretaria Municipal da Educação, 08 (oito) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                             

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 1 de 2 
 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO  

 

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 698/2022 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, no uso de suas atribuições e em 

consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, HOMOLOGA a Classificação 

Final do Processo Seletivo Edital nº. 698/2022 de 03 de janeiro de 2.022, para provimento 

de empregos públicos conforme Lei Municipal 9.801 de 27 de novembro de 2.019, por 

tempo determinado, contratados pelo Regime da Consolidação das Leis do Trabalho, em 

conformidade com o Edital de Divulgação da Classificação Final, publicado em 05 de abril 

de 2022, para os empregos abaixo relacionados, que considerou aprovados os 

candidatos constantes da relação do referido Edital.  

 

Emprego: 101 – AGENTE ESCOLAR 

Emprego: 102 – EDUCADOR INFANTIL 

Emprego: 103 – MERENDEIRO ESCOLAR 

Emprego: 104 – PROFESSOR I – área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL 

Emprego: 105 – PROFESSOR I – área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL 

Emprego: 106 – PROFESSOR II – área de atuação: ARTE 

Emprego: 107 – PROFESSOR II – área de atuação: BILÍNGUE (Língua 

Portuguesa/LIBRAS) 

Emprego: 108 – PROFESSOR II – área de atuação: CIÊNCIAS 

Emprego: 109 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Emprego: 110 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 2 de 2 
 

Emprego: 111 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Artes 

Visuais 

Emprego: 112 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Balé 

Clássico- Não houve candidatos inscritos 

Emprego: 113 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Capoeira 

– Não houve candidatos classificados 

Emprego: 114 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Dança 

Contemporânea 

Emprego: 115 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Música 

Emprego: 116 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Sapateado 

– Não houve candidatos classificados 

Emprego: 117 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL – Teatro  

Emprego: 118 – PROFESSOR II – área de atuação: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Emprego: 119 – PROFESSOR II – área de atuação: GEOGRAFIA 

Emprego: 120 – PROFESSOR II – área de atuação: HISTÓRIA 

Emprego: 121 – PROFESSOR II – área de atuação: INGLÊS 

Emprego: 122 – PROFESSOR II – área de atuação: MATEMÁTICA 

Emprego: 123– PROFESSOR II – área de atuação: PORTUGUÊS 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) de abril de 2022 (dois mil 
e vinte e dois).  
 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

do RG nº268223919, para o cargo público efetivo 
Referência 901 Tabela III Anexo I
dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 
002/2018. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

abril de 2022(dois mil e vinte e dois)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 215 DE 08 DE ABRIL DE 2022

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)MARCELO RODRIGO RAMOS
, para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA HORISTA

Tabela III Anexo I-D , nos termos da Lei Complementar
dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

2(dois mil e vinte e dois). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

MARCELO RODRIGO RAMOS, portador(a) 
MÉDICO GENERALISTA HORISTA 

D , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 

sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08(oito) de 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 216 DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) JOSE RAIMUNDO VISOTO, portador(a) do 

RG nº 383350281, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
ESF PQ. DAS LARANJEIRAS II-FARMACÊUTICO JOÃO FRANCISCO ALVES - 
JOÃOZINHO DA FARMÁCIA Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei 
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no Processo 
Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 

abril de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 217 DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) MARINA EVANGELISTA DEFALQUE, 

portador(a) do RG nº 400401782, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE ESF VILA BIAGIONI-DR.RICARDO RESENDE CORDEIRO Referência 49 
da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 
2020, em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 

abril de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 218 DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) YANISLEIDYS HERNANDEZ 

BERMUDEZ, portador(a) do RG nº 661806820, para o cargo público efetivo de AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ III-DR.ALDO CARIANI 
Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de 
dezembro de 2020, em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
693/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 

abril de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 219 DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) MARIA DO ROSARIO VELLOSA 

BERTOLUCCI SCHIMITD, portador(a) do RG nº 184528340, para o cargo público efetivo 
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ III-
DR.ALDO CARIANI Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei 
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo 
Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 

abril de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 220 DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) CARLOS EDUARDO FERNANDES, 

portador(a) do RG nº 424359960, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE Referência 49 da Tabela I do 
Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude 
de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 

abril de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 221 DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) GABRIELA APARECIDA DA SILVA, 

portador(a) do RG nº 590457822, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE Referência 49 da Tabela I do 
Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude 
de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 

abril de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 222 DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) DANIELLE PAULO DA SILVA, portador(a) 

do RG nº 441957602, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE Referência 49 da Tabela I do 
Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude 
de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 

abril de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 223 DE 08 DE ABRIL DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) MATHEUS CESAR MORA, portador(a) do 

RG nº 558501485, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação 
no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 08 (oito) de 

abril de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 


	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) ALAN RODRIGUES COLA, portador(a) do RG nº 488039782, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ II-DR.ALDO CARIANI Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, das 09:00 às 16:00 horas, munido dos documentos que comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VILA BIAGIONI-DR.RICARDO RESENDE CORDEIRO – Processo Seletivo Público nº 693/2019 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF PQ. DAS LARANJEIRAS II-FARMACÊUTICO JOÃO FRANCISCO ALVES - JOÃOZINHO DA FARMÁCIA – Processo Seletivo Público nº 693/2019 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ II-DR.ALDO CARIANI – Processo Seletivo Público nº 693/2019 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, das 09:00 às 16:00 horas, munido dos documentos que comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação.  
	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ III-DR.ALDO CARIANI – Processo Seletivo Público nº 693/2019 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação.  
	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE – Processo Seletivo Público nº 693/2019 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	MÉDICO GENERALISTA HORISTA – Concurso Público nº 002/2018 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo De Água e Esgotos
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a)MARCELO RODRIGO RAMOS, portador(a) do RG nº268223919, para o cargo público efetivo de MÉDICO GENERALISTA HORISTA Referência 901 Tabela III Anexo I-D , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 002/2018. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) JOSE RAIMUNDO VISOTO, portador(a) do RG nº 383350281, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF PQ. DAS LARANJEIRAS II-FARMACÊUTICO JOÃO FRANCISCO ALVES - JOÃOZINHO DA FARMÁCIA Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) MARINA EVANGELISTA DEFALQUE, portador(a) do RG nº 400401782, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF VILA BIAGIONI-DR.RICARDO RESENDE CORDEIRO Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) YANISLEIDYS HERNANDEZ BERMUDEZ, portador(a) do RG nº 661806820, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ III-DR.ALDO CARIANI Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) MARIA DO ROSARIO VELLOSA BERTOLUCCI SCHIMITD, portador(a) do RG nº 184528340, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF JARDIM SANTA LÚCIA-EQ III-DR.ALDO CARIANI Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) CARLOS EDUARDO FERNANDES, portador(a) do RG nº 424359960, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) GABRIELA APARECIDA DA SILVA, portador(a) do RG nº 590457822, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) DANIELLE PAULO DA SILVA, portador(a) do RG nº 441957602, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) MATHEUS CESAR MORA, portador(a) do RG nº 558501485, para o cargo público efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF VALE DO SOL-DR.EUCLÍDES CROCCE Referência 49 da Tabela I do Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 693/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

